inter utramq; interest / quantum inter deum & homi-  
nem. Philosophia enim quæ in rerū natura sunt per-  
scrutatur / Theologia quæ supra naturam / illa quod i-  
fra cælum fit inquirat / ista quid agatur in cælo & si quid  
est supra cælum. Theologia uestigat an unus sit &  
quid sit deus: quem nobilissimus Platonicus Apule-  
ius ἀρρητον και ακατομομαστον id est indictum  
atq; in nominabilem appellat: de quo Plato in timæo  
illo diuino diuinitus scripsit. θεου ευρειν ου παδιου  
μοη και δε αδυνατου hoc est deum quidem inue-  
nire haud facile est intellexisse autem impossibile:  
Theologia ut inquit propheticus sermo accipiens pē-  
nas columbæ de argentatas uolitat supra corporea / &  
rimatur ea quæ sunt Asomata hoc est incorporea &  
in penitiora clausa sacrario. Ad quæ percipienda ut in-  
quit origenes eleganter libro primo periarthon mens  
nostra hebetescit: & uix scintillæ obtinet locum / ad  
quorum intimā cogitationem cum aspirare conaretur  
tuba euangelii Apostolus Paulus quasi hebetescens  
clamat / O altitudo diuitiarum sapientiæ quæ inscrutabi-  
lia sunt iudicia dei & inuestigabiles uix eius. Merito  
Daniel uir desyderiorum in canonicis scripturis co-  
gnominatur / Quoniam deum deiq; naturam nosce  
desiderabat / subnixus uidelicet auxilio sacrosanctæ  
Theologiæ: Quo uerbo ut inquit Augustinus signi-

ficatur sermo siue ratio de diuinitate. Theologia nimirum est illa quæ recludit nobis thesaurum diuinæ sapientie in uilioribus uerborum uasculis delitescentem. Theologia uelamen illud scindit: quo sacra scriptura conuelatur & sacramenta mystica repandit: Quibus perinde ac columnis Catholica fides solidata fulcitur. Nam ut inquit eleganter Diuus Hieronymus & in Decretis Canonice Distinctione. xxxvii. repetitum est / illi uiam acerbam comedunt quicumque scripturam non intelligunt secundum sensum spiritalem: cum pene omnia figurali tropo sint inuoluta: sicuti de duobus Abrami liberis / de duabus sororibus nubentibus Iacob / Sicuti de Arca Noe de uisione Ezechielis de constructione tabernaculi. De sacerdotibus Aron uestimentis reliquisque id genus prope innumerabilibus: Quorum typum Arcanaque mysteria reuelat Theologica disciplina: quæ tamquam clauis introduxit psalmographum prophetam in cubiculum regis / cui astitit Regina adextris circumdata uestitu scutulato & arte polymita contexto. Atqui ue reor ne si plura dixerero de laudibus huiusce uirtutis nunquam satis pro merito laudatæ iurrâ eam reprehensionem: qua Sparthanus brasidas Olim usus fuisse fertur: qui cum a quodam iuitaretur ad sophistam audendum de laudibus herculis disertaturus non infestiuiter

## ORATIO

inquirit τισ γαρ ψευα του θεου τουτου hoc est  
 quis deum hunc uituperat? Cæterum hodierna dispu-  
 ratio quãtum ipse mente coniecto sicuti propter hypo-  
 thesim hoc est subiectũ futura est splendidissima / Ita  
 propter auctorẽ erit excellens, hic enĩ ille est: qui cũ in  
 ætate iuuenili sit collocatus senili tamen eruditione p̄/  
 ditus est: qui doctrine excellentis atq; multiugæ tale  
 nobis specimen proximis quadragesimæ diebus ex/  
 hibuit / dum ex more ecclesiastico in hoc augustissimo  
 templo excellenter declamat / ut alieno preconio non  
 egeat / ut laudatione nostra neq; maior neq; fauorabi-  
 lior apd uos fieri possit / quam sua ipsemet uirtute fac-  
 tus est. Quo circa uos omnis oro ut quẽadmodũ attẽ-  
 tis auribus me ueluti prodromon, idest precursorem  
 audiuisstis, ita attentis animis ipsum iã iam disputatu-  
 rum audire uelitis: q si nõ omnia ad amissim hodie-  
 na disputatione tractabit / si nõ ex omni penitus parte  
 animis auribusq; uestris satisfaciet / dabitis ueniam  
 ætati in qua quĩ non cadit saltem titubat / in qua alio-  
 quin idoles magisq; uirtus / magis flos quam fructus  
 enitescere consueuerunt. Sed iam receptui canẽdum  
 est / iam complicatis uelis remigio insurgendum / ut  
 cymba nostra in portum festinabunda decurrat. Iãq;  
 dicendi finem faciam / si uel hoc unum non preteriero  
 quod uobis neq; iniucũdum sit audiuisse / neq; insua-  
 ue meminisse, eorum qui audiunt quatuor ferme ge-

nera esse cognoscimus / qui non inuenusta trāslatione sic appellari possunt sponga / infundibulum / colatorium / atq; excussorium polinarium . nam quemadmodum spongia omnem sorbet humorem ita quidam auditorum cuncta quæ audiunt indifferenter exsorbent . Quidam quod altera aũt ut dici solet hauserũt id altera incontanter effundunt / nil retinendo / similes prorsus infundibulo : quod effundere solet quicquid infunditur . Alii in audiendo idem faciunt quod colatorium / nam sicut illud retinet fecem / & uinum ipsum emittit defecatum / Ita illi ex his quæ audiunt feculentam continent / defecata transmittunt . Omnium laudatissimi illi mihi uidentur auditores / qui excussorium polinarium imitantur : quo furfures excernuntur / ipsius uero farinæ flos continetur . Igitur uos omnis & oro & hortor / ut in auditorio hodierno similes sitis uel spongiæ omnia exorbentes / uel potius excussorio polinario sinceriora tamq̃ farinæ flosculum retinētes si qua uero turbidiora fuerint tamq̃ excreta furfurum transflũere permittentes . maliuolos uero auditores hoc est oblocutores detractoresq; tãq̃ prophanos religiosus Iulianus procul esse iubet a religiosa familia / quæ nihil nouit nisi festum nisi mysticum nisi sacrosanctum . Sed iam me tacente ipsum diserentem attētis animis atq; auribus auditote . Dixi .